que estava previsto  para iniciar operação até 1º de maio último,  ainda não

trouxe  retorno  algum  para  o  país,  pelo  contrário,  acumula  prejuízos  aos

consumidores e ao país.

O  valor  de  contratação  por  megawatt-hora  foi  de  até  R$  635,00

(seiscentos e trinta e cinco reais), o que chega a ser cerca de SETE vezes

maior  que  o  valor  médio  contratado  em  outros  leilões.  Sem  contar  que  a

previsão de entrega dessa energia cara é para somente agosto deste ano, ou

seja,  já  na metade do chamado “período seco”,  que se estende de abril  a